Edição 1.731 | Ano 11
27 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATOS DE ADITIVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: CSM3QUYT-RNYTZ2L7-KWJSOQHW-OBDFJXZJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 109-2022 – Concorrência nº 001-2022
OBJETO:  PRIMEIRO TERMO ADITIVO PARA ACRÉSCIMO DE VALOR, COM PROPORCIONAL AUMENTO
DE  SERVIÇOS,  DO  CONTRATO  DE  EXECUÇÃO  DE  OBRAS  E  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA
CONSISTENTES NA CONSTRUÇÃO  DE UMA ESCOLA DE 06  (SEIS)  SALAS,  COM QUADRA
COBERTA, NA AVENIDA JOÃO ALVES, S/N, NO POVOADO DA MARAMBAIA, NO MUNICÍPIO DE
ACAJUTIBA  –  BAHIA,  CONFORME  TERMO  DE  CONVÊNIO  DE  COOPERAÇÃO  TÉCNICA E
FINANCEIRA Nº  016/2022,  FIRMADO ENTRE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  DO ESTADO  DA
BAHIA E O MUNICÍPIO DE CAJUTIBA - BA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AJUTIBA-BA
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS

CONTRATADA: ACISA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 10.772.765/0001-01
DATA DO CONTRATO ORIGINAL:  INÍCIO: 28.06.2022 TÉRMINO: 28.06.2024.

1° TERMO DE ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL:

Acréscimo estimado  no  percentual  de:  24,99%,  perfazendo  o  valor  total  do  aditivo  de  R$  853.505,45
(oitocentos e cinquenta e três mil, quinhentos e cinco reais e quarenta e cinco centavos).
 O percentual de acréscimo foi obtido com base no valor global do contrato original.

 INICIO: 26.02.2024 TÉRMINO: 28.06.2024

AMPARO LEGAL:  A contratada ficará obrigada a aceitar nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou
supressões que se fizerem no objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial  do contrato, na
forma do §1º do artigo 65 da lei 8.666/93.

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.731 | Ano 11
27 de fevereiro de 2024

Página 3

EXTRATOS DE ADITIVOS

Certificação Digital: CSM3QUYT-RNYTZ2L7-KWJSOQHW-OBDFJXZJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 110-2022 – Concorrência nº 002-2022
OBJETO:  PRIMEIRO TERMO ADITIVO PARA ACRÉSCIMO DE VALOR, COM PROPORCIONAL AUMENTO
DE  SERVIÇOS,  DO  CONTRATO  DE  EXECUÇÃO  DE  OBRAS  E  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA
CONSISTENTES NA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 (DOZE) SALAS, COM QUADRA COBERTA,
LOCALIZADA NO CENTRO, DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA – BAHIA, CONFORME CV DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 045/2022, FIRMADO COM A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA
BAHIA E O MUNICÍPIO DE CAJUTIBA – BA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AJUTIBA-BA
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS

CONTRATADA: ACISA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 10.772.765/0001-01
DATA DO CONTRATO ORIGINAL:  INÍCIO: 28.06.2022 TÉRMINO: 28.06.2024.

1° TERMO DE ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL:

Acréscimo estimado no percentual de: 24,99%, perfazendo o valor total do aditivo de R$ 1.829.490,79 (um
milhão, oitocentos e vinte e nove mil, quatrocentos e noventa reais e setenta e nove centavos).
 O percentual de acréscimo foi obtido com base no valor global do contrato original.

 INICIO: 26.02.2024 TÉRMINO: 28.06.2024

AMPARO LEGAL:  A contratada ficará obrigada a aceitar nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou
supressões que se fizerem no objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial  do contrato, na
forma do §1º do artigo 65 da lei 8.666/93.

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.731 | Ano 11
27 de fevereiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: CSM3QUYT-RNYTZ2L7-KWJSOQHW-OBDFJXZJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 150-2022 – Concorrência nº 003-2022
OBJETO:  PRIMEIRO TERMO ADITIVO PARA ACRÉSCIMO DE VALOR, COM PROPORCIONAL AUMENTO
DE SERVIÇOS, DO CONTRATO DE  EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PROINFÂNCIA,
LOCALIZADA NO CENTRO,  NO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA/BA.,  CONFORME CV DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 224/2022, FIRMADO COM A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA
BAHIA E O MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA - BA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AJUTIBA-BA
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS

CONTRATADA: AGAVE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 36.692.632/0001-00
DATA DO CONTRATO ORIGINAL:  INÍCIO: 24.10.2022 TÉRMINO: 24.10.2024.

1° TERMO DE ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL:

Acréscimo estimado  no  percentual  de:  10,81%,  perfazendo  o  valor  total  do  aditivo  de  R$  462.519,63
(quatrocentos e sessenta e dois mil, quinhentos e dezenove reais e sessenta e três centavos).
 O percentual de acréscimo foi obtido com base no valor global do contrato original.

 INICIO: 26.02.2024 TÉRMINO: 24.10.2024

AMPARO LEGAL:  A contratada ficará obrigada a aceitar nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou
supressões que se fizerem no objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial  do contrato, na
forma do §1º do artigo 65 da lei 8.666/93.

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.731 | Ano 11
27 de fevereiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: CSM3QUYT-RNYTZ2L7-KWJSOQHW-OBDFJXZJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

	EXTRATO
	EXTRATOS DE ADITIVOS

		2024-02-27T13:48:18-0300